Lucius Memorie di Trail, p. 54. — Fejer VII. 4, 93—4. —- Ku
kuljević Reg. no. 433. 
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167. 

1243, (16. aprila. U Budimu). 

Bela kralj ugarski i hrvatski javlja Trogiranima, da će ih zaštititi 
herceg Dionizije. 

Bela (re d' Ongaria, Croatia e Dalmatia) alii diletti e fedeli suoi giu-
dici e tutti li cittadini di Trau salute e pienezza della sua gratia. L/ ad-
uersita che la vostra fedelta con lettere ci ha significato, ci ha turbato 
molto, come de quelli, li quali a noi e alia corona sempre furono con-
statemente fedeli e grati, percio per soccorrere a questa malatia con me
dicina, habbiamo scritto al diletto e fedel nostro Dionisio bano e duca 
di Slauonia, che e nostro logotenente in quelle parti; commandandoli 
strettamente, che subito riceuute quelle, facci vendetta degl' oprobrii e 
facci restituire tutte le robe leuate, se desidera hauer la gratia nostra. E 
non douete hauere alcun dubbio di voi, perche la vostra fedelta e grati 
seruitii vi tengono sempre raccomandati. In maniera, che non comporta-
remo mai, ch'habbiate alcuna vergogna 6 aggrauio. 

Datum (in Buda giouedi doppo Pasqua). 

Ltichis Memorie di Trau. p. 54. — Kukuljević Teg. no. 449. 

168. 
1243, 21. aprila. U Draču. 

Radi se o vožnji soli u Dubrovnik. 

t Signum proprie manus Pauli de Bulzegnola qui hoc firmat. 
f Ego Petrus de Carnisi firmo. 
In nomine dei eterni. Anno dominice incarnationis millesimo ducen-

tesimo quadragesimo tertio, die mercurii uicesimo primo mensis aprilis» 
indictione prima, intus in ciuitate Dirrachii. Nos quidem Paulus de Bulze
gnola, Petrus de Carnisi ciues Ragusii coram subscriptis testibus manifeste 
declaramus, quod conuenimus uobiscum sere Bartolomeo de Lucca. 
habitatore Dirrachii et nauclero Anselmo Januensi habitatore Brundusii 
in hunc modum. Ita quod nauliauimus et posuimus intus in naue uestra 
que uocatur Bonauenturosa, de qua naue supradictus Anselmus nauclerus 
est, duo milliaria de sale nostro ad mensuram Dirrachii, quod uero sal 
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comparauimus a te ipso sere Bartolomeo de Lucca. Nam pro naulo 
de supradictis duobus milliaris de illo sale quod portare debueritis in 
Ragusium, conuenimus dare yperperos centum sexaginta ad rationem de 
tredecim denariorum per unumquenque yperperum, et ipsi centum 
sexaginta yperperi qui sunt de naulo, uadunt ad fortem maris et gentis 
hinc ad portum Ragusii. Similiter remansimus dare tibi prenominato 
sere Bartulomeo(!) de Lucca pro compara, uidelicet de sale tuo, quod a te 
comparauimus yperperos denariorum quinquaginta saluos in terra in 
Ragusio, pro qua quidem tota supradicta pecunia obligauimus tibi omnia 
bona, nostra stabilia et mobilia que nunc habemus in Ragusio, seu quo-
libet tempore in quocunque loco habere uisi fuimus. Ad ambos nostrum 
te proinde tenendo renuntiandi, exceptioni non recepti salis seu non 
debite pecunie et omni legum et decretorum auxilio, tarn generali quam 
speciali omnibusque aliis auxiliis et defensionibus, dolo fraudi et ingenio 
nobis competentibus et competituris, non obstante uobis aliquo capitulo 
ciuitatis Ragusii seu qualiscunque alterius ciuitatis, possemus contradicere 
uobis in toto vel in parte. Et per spatium quattuor dierum postquam 
supradicta nauis uestra discaricata fuerit in Ragusio, debemus et conue
nimus pagare et assignare uobis totam supradictam pecuniam, tam de 
naulo, quam de compara salis, sine lege, sine occasione et absque vllo 
interposito capitulo. Quod si contrafecerimus, obligamus nos et nostros 
heredes uobis et uestris heredibus penam duplam supradicte quantitatis 
et curie, quod iustum fuerit componere et post compositionem ad prelecta 
omnia inuitos manere et omne dampnum uel expensas, quas intus in 
curia aut extra curiam pro inde feceritis, seu quodlibet interesse, prestare 
ad pignorandum res nostras et heredum nostrorum, tam stabiles quam 
mobiles, donec ipsa pena fuerit soluta et donec supradicta omnia penitus 
compleantur. Quod nostro scripsit rogatu magister Jacobus imperialis et 
puplicus(!) Dirrachii notarius, anno, mense, die et indictione pretitulati. 

f Ego Vita de Barbara Raguseo(!) testi(s) sum. 
f Ego Rosinus de Menge et Raguseus testi(s) sum. 
•f Ego Petrus de Scarcella Raguseus testi(s) sum. 
Et signum proprie manus Pasce de Verissina Ragusei qui testis est. 
-f- Ego magister Jacobus imperialis et puplicus(!) Dirrachii notarius. 

(Signum notarii.) 

Original ti dubrovačkom arkivu. (Zbirka saec. XIII.) 
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169, 
1243, 6. maja. U Draču. 

Radi se o prodaji soli za Dubrovnik. 

-j- Signum crucis Pauli de Bulzegnola qui hoc firmat. 
-j- Signum crucis Petri de Carnisi qui hoc firmat. 
In nomine domini dei eterni anno dominice incarnationis millesimo 

ducentesimo quadragesimo tertio, die mercurii sexto mensis madii, in-
dictione prima. Nos quidem suprascripti Paulus de Bulzegnola et Petrus 
de Carnisi ciuitatis Ragusii coram subscriptis testibus manifeste decla-
ramus, quod comparauimus a te cur* Cumano de Sucotrino ciue Dirrachii 
duo milliaria de sale tuo nigro ad opus comunalis Ragusii, et per unum 
quodque centenarium eiusdem salis conuenimus et promisimus dare tibi 
octo yperperos et quattuor de denariis grossis, ad rationem uidelicet de 
tredecim denariis per unumquenque yperperum, qui sunt per summam 
yperperi centum sexaginta quinque. Et illud sal dedisti nobis in credenzam 
hinc ad annum unum, amodo numerandum tali quidem pacto, quod si 
in ipso termino non fueris pagatus a nobis de supra dictis centum sexa
ginta quinque yperperis de denariis, deinde in antea promisimus dare 
tibi per unumquenque mensem yperperos quinque per centenarium 
yperperorum ad ambos nostrum te tenendo super omnia bona nostra. 
Preterea totum illud sal conuenisti dare et assignare nobis extra latus 
nauis nostre francum et solutum de omni facto curie et de mensuris et 
de mensurando et deportando illud sal et de luntris et de omni expendio, 
preter decern octo carratas, quas debemus dare tibi per unumquodque 
milliarium. Et neque pro minori pretio neque pro meliori mercato debemus 
dimitere et laxare tibi illud sal. Vnde ad tuam securitatem et tutelam 
hoc scriptum tibi fieri fecimus per manus magistri Jacobi imperialis 
puplici(!) Dirrachii notarii, anno, mense, die et indictione pretitulatis. 

f Signum manus cur Pascalis Zaripur qui testis est. 
f Signum manus cur Coste Paotipiedi qui testis est. 
f Signum manus Russini de Menge Ragusini qui testis est. 
•j- Signum manus Bite de Barbara Ragusini qui testis est. 
•j- Signum manus Petri Scarcella Ragusini qui testis est. 
f Ego magister Jacobus imperialis et puplicus(!) Dirrachii notarius. 
(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu. (Zbirka saec. XIII.) 

* Id est kyr. 
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170. 

1243, 16. maja. U Zadru. 

Ugovor Dubrovčana sa Zadranima radi jedne ladje. 

In Christi nomine anno incarnationis* eius millesimo ducentesimo 
quadragesimo tertio, mensis madii, die sexto decimo exeunte, indictione 
prima, Jadre. Temporibus domini Bele magnifici regis Ungarie et Dominici 
Franci uenerabilis Jadrensis arhiepiscopi, ac Marci comite(!) potestate(l). Ego 
namque Paulus Raguseus filius Leonis de comite Alexandro fateor per 
hoc presens scriptum, quia suscepi a uobis Preste filio Mathei Sermize 
et Ivan filius(!) quondam Madii de Muruica et magistro Dobreno cognato 
Striesse, Valentinus(!) de magistro Menze et Petro filio Jurgii Creme ciuibus 
Jadre, unum uestrum nauilium cum suis pertinentiis, quod fuit Nicole 
Rubei, ad proficiscendum et ad nauigandum usque in Apuliam et inde 
in culfum istum uenerit, per totum istum presentem uiagium quocunque 
mihi melius uidebitur. De quo nauilio uos dicti Preste et Juanus habetis 
unam medietatem et uos dicti Dobrennus, Valentinus et Jurgius habetis 
aliam medietatem. Et completo hoc primo uiagio dabo vobis naulum 
quadragintas libras denariorum paruorum uenetorum. Et si facerem 
secundum uiagium, dabo uobis naulum de secundo uiagio octuaginta 
libras denariorum paruorum uenetorum. Completo secundo uiagio, reddam 
uobis dictum nauilium in portum Jadre in pena mille libras denariorum 
paruorum uenetorum super me et omnia mea bona Et si exercitus 
Venetie esset ante Jadram, dabo uobis dictum nauigium in portum 
Tragurii. Et si homines Jadre acciperent mihi per uim dictum nauigium 
in primo uiagio, dabo uobis naulium decern libras denariorum paruorum. 
Et si in secundo uiagio homines Jadre acciperent mihi dictum nauigium 
per uim, dabo uobis naulum quinquaginta libras denariorum paruorum 
uenetorum. Et si homines Uenetie acciperent mihi dictum nauile, 
tunc ad duos menses soluam uobis sexcentas libras denariorum paruorum 
uenetorum, aut ego reddam uobis dictum nauilium in pena mille ducen-
tarum librarum denariorum paruorum uenetorum super me et omnia 
mea bona. Et carta uenditionis de dicto nauilio, quam uos dicti Preste 
et Juan fecistis mihi per manum magistri Gregorii Jadrensis notarii, sit 
uacua et irrita in perpetuum, quia inde nullum denarium solui. Actum 
est hoc et firmatum presentibus his rogatis et uocatis testibus: Cosma 
presbyteri sancte Marie maioris et Micha de Poffallo. Ego Petrico de 
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Sorte examinator manum meam misi. Ego magister Gregorius iuratus 
Jadrensis notarius interfui rogatus, ut audiui hane cartam compleui, ro-
boraui et signo consueto signaui. 

(Monogram notarov.) 

Original ti dubrovačkom arkivu veoma istrošen. (Zbirka saec. XIII.) 

171. 

1243, 5. juna. Na Zečjem otoku kod Budima. 

Bela kralj ugarski i hrvatski daruje Filipu i Detriku za mnoge 
zasluge u boju s Tatarima i za pobune u Hrvatskoj više posjeda. 

In nomine sanctae trinitatis et individuae unitatis. Bela dei gratia 
Hungariae. Dalmatiae, Ramae, Serviae, Galiciae, Lodomeriae, Cumaniaeque 
rex in perpetuum. Cum regum omnium et regnorum potentia in sola 
suorum fidelitate consistat; cumque fidelitas ipsa, virtutes alias politicas 
antecellens, quanto nunc hominibus ex corruptela senescentis seculi 
deprauatis rarior reperitur, tanto clarior habenda et praemiis amplioribus 
compensanda; quamquam sui merito omnem affluentiam temporalem 
transcendat, dignum est et rationi consentaneum, ut ipsam inuentam 
regum celsitudo habeat commendatam ac manu largiflua praemiatam; 
vt ceteri remunerationis contemplatione prouocati ad fidelitatis opera 
exercenda fortius accendantur. Eapropter ad vniuersorum notitiam tenore 
praesentium volumus pervenire, quod cum dilecti et fideles nostri Phi-
lippus et Detricus cornites, filii Mathaei, a primis pueritiae suae temporibus 
in bonorum actuum exercitiis et virtutum meritis accrescentes nobis ac 
charissimo fratri nostro Colomanno regi Galiciae illustri ac duci totius 
Sclavoniae firmiter adhaesissent, grata fidelitatis obsequia, quibus coram 
maiestatis nostrae oculis multipliciter effulserunt, indesinenter ac indefesse 
impendere non cessarunt. Et quamquam in cunctis nostris eventibus 
nostro lateri tanquam columnae immobiles et muri aenei semper et 
ubique inseparabiliter se iunxerint; eo tamen tempore quo permittente 
domino barbarae nationis insultus quae Tartaros se appellat regnum 
nostrum hostiliter invasit, praedicti fideles nostri inter alios electos 
nostros specialiter claruerunt; res et personam dubiis fortune casibus pro 
nobis intrepide exponendo. In praelio siquidem cum memoratis Tartaris 
commisso cui personaliter interfuimus, ipsi in acie antedicti fratris nostri 
conflictum cum parte adversa laudabiliter ineuntes, ad belli exitum 
perstitere viriliter cum eodem; ubi denique praefatus Detricus potenter 
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et patenter hostes aggressus et semel, secundo ante omnes vibrata lancea 
ordinatam aciem irrumpens, post multorum stragem, post inflicta quam 
pluribus lethaliter vulnera, ipse quoque equo cui insidebat occiso fuit 
graviter vulneratus. Postmodum etiam cum ab ipso praelio redeuntes, 
per Teutoniam cum paucis transitum faceremus, nostrorum auxilio pene 
penitus destituti, ac per ducem Austriae via nobis libera foret praeclusa, 
idem Detricus in nostri comitiva praecedens, mortis sese manibus absque 
metu committens, iter nobis per suam probitatem et laudabilem indu-
striam iuxta votum procuravit. Ab hinc quoque nobis maritima petentibus, 
idem nos secutus, multiplicia nobis servitia studuit exhibere; frater vero 
ipsius, Philippus supradictus castrum nostrum Kemluk nomine suae 
commissum custodiae tarn contra Tartaros quam contra quosdam alios, 
qui de Sclavonia in infidelitatem versi, ipsum multipliciter impugnabant, 
servavit fideliter et prudenter; in cuius itaque conservatione Sclavoniae 
dominium nobis fuit instauratum. Porro remeantibus nobis de maritimis, 
dum contra ducem Austriae exercitum mouissemus ac circa Sopro-
nium quod idem dux occupaverat, castrametati fuissemus, intendentes 
ad ipsius castri recuperationem, nostris illud bellatoribus circumcinxis-
semus hine et inde, ubi balistariis castro egredientibus ad nostrorum 
laesionem per occultas insidias, sepedictus Detricus arrepta lancea irruens 
in eosdem in castrum ipsos redire compulit, gravia duo vulnera in iactu 
ballistae xecipiens per eosdem, per quae manus mortis vix effugit. 
Quanta insuper fidelitatis insignia, quanta probitatis opera supradicti Phi
lippus et Detricus comites exhibere semper studuerunt, nequeunt enume-
rari. Nos igitur quibus ex officio regiae dignitatis incumbit metiri 
merita singulorum et singulis pro meritis respondere cupientes, grata 
eisdem remuneratione occurrere, possessiones quasdam quarum nomina 
subscribentur quae Bors comite filio Dominici bani absque successore 
legitimo decedente, ad manus regis secundum approbatam regni nostri 
consuetudinem fuerunt devolutae, nee non quamdam possessionem 
Berzethe nomine cum suis attinentiis, quae ad nos specialiter pertinebant 
eo expresso: quod quidquid auri intra terminos Berzethe ad ducentas 
marcas argenti vel infra in aestimatione subsistat, ipsi percipiant pacifice 
et quiete; quidquid autem ducentas marcas transcendens repertum fuerit, 
tertia parte pro dominis reservata, fisco regio debeant applicari. 

Slijede posjedi u Ugarskoj. 

Ut igitur haec nostrae donationis series ipsius et ipsorum here-
dibus heredumque successoribus inconcussa et irrevocabilis perpetuo 
perseveret, praesentem concessimus paginam cum regiae bullae nostrae 
eharactere insignitam. Datum iuxta Budam in insula quae dicitur le-
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porum per manus magistri Benedicti prepositi Albensis, aulae regiae 
cancellarii, electi in archiepiscopum Colocensem, Strigoniensi sede va
cante, Bartholomaeo Vesprimiensi, Benedicto Varadiensi et postulato in 
episcopum Georiensem, ecclesias dei feliciter gubernantibus, ecclesia 
Transsylvana pastore vacante. Ladislao palatino et comite Symighiensi, 
Dyonisio bano et duce totius Sclavoniae; Laurentio waiwoda Transylvano, 
Demetrio iudice aulae nostrae et comite Musuniensi; Mathia magistro 
tavarnicorum et comite Posoniensi; Rolando dapiferorum et comite 
Nitriensi, Stephano agazonum et comite de Vrbaz, Mauricio pincernarum 
et comite Geuriensi, magistris et aliis quam plurimis magistratus et 
comitatus tenentibus. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
tertio, nonis iunii, regni autem nostri anno octavo. 

Feje'r Coa. dipl. Hung. IV. 1. 287—94. po prijepisu kaptola jegar-
skoga g. 1335. — Kukuljević Reg. no. 437. 

172 

1243, 19. jula. U Anagni. 

Inocencije IV. papa dozvoijuje izabranomu nadbiskupu ostrogonskomu 
da obavlja posao legata u Hrvatskoj. 

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri (Stephano) 
episcopo quondam Waciensi in Strigoniensem archiepiscopum postulato, 
salutem et apostolicam benedictionem. Virtutum dominus in hiis, que 
ipsius respiciunt gloriam, te talem reddidisse dicitur, ut per remotas 
partes et proximas tue fame fragrantia diffundatur. Ex hoc igitur secura 
sumpta fiducia, quod in ampliatione catholice fidei fervens et pervigil 
debeas inveniri, tibi legationis officium in Croacia et Dalmatia duximus 
committendum: fraternitatem tuam rogamus et obsecramus in domino 
lesu Christo, quatenus indutus fortitudine ac virtute precinctus pravitatis 
heretice maculas, quibus terre huiusmodi nimis, sicut accepimus, sunt 
infecte, sic de ipsis divine potentie propitiante subsidio per te ac alios 
ad hoc idoneos abolere studeas, quod ibidem Christiana possit vigere 
religio ad illius honorem et gloriam, in cuius beneplacito geritur, ut 
perempnis vite felicitas per fidei puritatem et innocentie studium acqui-
ratur. Ceterum ut quod in hac parte prudentie tue committimus, ad 
effectum deduci facilem, deo propitio, gaudeamus, si forsan aliqui super 
tarn pio negotio, tarn salubri contradictores fuerint aut rebelles, quod 
per censuram ecclesiasticam, ac si necesse fuerit per subsidium brachii 
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secularis illorum possis cohibere nequitiam, tibi auctoritate presentium 
concedimus facultatem. Datum Anagnie XIIII. kal. augusti, pontificatus 
nostri anno primo. 

Theiner Mon. Hungariae I. no. 347. str. 187. (iz reg. otig. an. I. 
ep. 29. fol. 5. — Raynaldi Annates ad a. 1243. §. 35. — Katona Hist, 
crit. VI. 4. — Feje'r Cod. dipl. IV. 1, 282—283. (ima datum XV. cal. 
atig.) '•— Knauz Mon. eccl. Strig. I. 354. — Wenzel Cod. dipl. Arpad. 
VII. 118. — Potthast Reg. pont. II. no. 11.095. — Kukuljević Reg. 
no. 438. 

173. 

1243, 21. jula. U Anagni. 

Inocencije IV. papa patriaru akvilejskomu neka propovijeda u Nje
mačkoj krst za pomoć kralju Beli. 

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri (Bertholdo) 
patriarche Aquilegensi salutem et apostolicam benedictionem. Plene 
lacrimis et replete suspiriis reliquie fidelium in Ungarie partibus posi-
torum matris ecclesie solicitant pietatem, ut sui dol oris qualitatem 
attendat, eiusque amaritudini et merori consolationis dulcedinem largiatur, 
ac šibi de illo provideat defensionis auxilio, per quod si hostis dei et 
arnica demonum gens impia Tartarorum suam in easdem reliquias 
moliretur experiri sevitiam, possint ab exilio preripi vel exterminio 
preservari, salubris provisionis effectum ex hoc universitate christiani 
populi consequente, maxime cum sit evidens argumentum, quod ipsa 
tranquilla maneat et secura consistat, si ministra perditionis ilia gens 
effera, divina dextera triumphante, possit conteri vel de contritorum 
confinio profligari. Hec enim dum nos, qui licet immeriti generalis 
ecclesie curam ex divina provisione suscepimus, nostre mentis oculis 
presentamus, reddimur ex corde solliciti, ut illis propere intendamus 
remediis, per que in Ungarie partibus sit Celebris perpetuo gloria 
redemptoris. Igitur cum karissimus in Christo filius noster (Bela) illu-
stris rex Ungarie et subiectus ei populus, quasi credentes pro acer-
bitate illatorum vulnerum suis gladium imminere cervicibus, dum persecu-
tores horridos in vicinis Ungarie partibus rumore terribili percipiunt 
constitutos, nos lacrimis moveant et lamentis inducant, ut eorum angustiis 
occurramus gratie festine fomentis: fraternitatem tuam rogamus et obse-
cramus in domino lesu Christo, in remissione tibi peccaminum iniungentes, 

COD. DIPL. IV. 1 3 
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quatenus per te ac alios, quos ad hoc videris oportunos, Christi fideles 
in Teutonia constitutes, secundum prudentiam tibi et illis desuper at-
tributam, piis inducas monitis, ut ipsi per quos adversus tirampnidem 
perfidorum Christiana potissime solet defendi religio, contra sathane 
nuntios Tartarique ministros crucis signaculum pro sic afflicti salute 
populi reverenter ad gloriam suscipiant crucifixi, se taliter hiis, que sunt 
oportuna, bello domini munientes, ut si necessitas exegerit, quod avertat 
dei filius, sic dei familiam de regno Ungarie tueri valeant, quod pars 
opposita, deo propitio, ruine grandis incurrat opprobrium et redempti 
pretioso lesu Christi sanguine optate salutis consequantur effectum. Nos 
enim, ut quod tarn pie tarn iuste cupimus, letanter et leviter fieri 
gaudeamus, omnibus, qui de Alemannia signo crucis assumpto in 
Ungariam contra Tartarorum processerint feritatem, illam indulgentiam 
idemque privilegium elargimur, que transeuntibus in terre sancte subsidium 
in generali concilio conceduntur. Ceterum ut salutis tante negotium quo 
pluribus contingit iuvari remediis, prosperitatis optate suscipiat incre-
mentum, tibi et illis, quos ad predicandam crucem duxeris deputandos, 
presentium auctoritate concedimus, quod illis ex crucesignatis huiusmodi, 
qui pro incendiis et iniectione manuum in clericos vel alias religiosas 
personas excommunicationis vinculum incurrerunt, absolutionis beneficium 
impertiri iuxta formam ecclesie valeatis, dummodo iniuriam et dampna 
passis satisfaciant competenter et adeo gravis et enormis non sit eorum 
excessus, quod propter hoc merito ad sedem apostolicam debeant desti-
nari. Tu autem, frater patriarcha, cum tibi ad insinuationem predicti 
regis de reversione Tartarorum Veritas innotuerit, omnes adversus illos 
crucis caractere insignitos prompto špiritu et gressu celeri facias in 
Ungariam, duce salutis angelo, proficisci. Datum Anagnie XII. kal. 
augusti, pontificatus nostri anno primo. 

Theiner Monum. Hun^ariae I. br. 348. str. 187—188. (iz reg. orig. 
an. I. ep. 50. fol. 5.) — Raynaldi 'Annates ad an. 1243. §. 36. — Katona 
Hist. crit. VI. 6. — Feje'r Codex dipl. V. 1. 299. — Potthast Reg. pont. 
II. no. 11.096. — Kukuljević Reg. no. 439. 

174. 
1243, 14. augusta. 

Ugovor Dubrovnika sa Stjepanom Urošem kraljem srpskim. 

In nomine patris et filii et spiritus saneti. Ego Stephanus Vros 
dei gratia rex totius terre Rassie et Marittime iuro comiti Ragusii 
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Johanni Michaeli et omnibus nobilibus et communi eiusdem terre in 
dominum deum omnipotentem et in gloriosam matrem eius et ad 
sanctam crucem domini et ad sancta dei euangelia et ad quatuor 
euangelistas et in duodecim superaneos apostolos et in magnos mar-
tyres Blasium, Georgium, Domicium, Procopium, Theodorum et in 
trecentos decern et octo sanctos patres, qui sunt in Nichea et ad 
omnes sanctos qui placuerunt deo a seculo, mea uoluntate et mundo 
corde sine ullo dolo, quomodo ab hodie in antea donee et uos steteritis 
mihi in fide, iustitia et amore, vt uiuam uobiscum in pace et amore, 
sicut uixit dominus pater meus cum uestris antecessoribus et uobiscum. 
Et uestri mercatores et uestri homines sani, non disforciati, ut ueniant 
liberi, stando et eundo, comparando et uendendo per meam terram 
dando illud quod est consuetudo dandi. Et si aliquis uester conciuis,, 
uel de terra uestra de quocumque iniusto coram me quesierit iustitiam, 
ego faciam illam sibi. Et ubicumque in quocumque loco in regno meo, 
uel in alio aliquo loco, ego ipse uel mei homines, aut meus exercitus 
inuenerint uestros mercatores, aut uestras causas in mea scientia, ut non 
sit eis molestia, set ut saluemus eos a malo quantum possumus. Et si 
aliquis ciuis Raguseus fugeret in terram meam, et de terra mea ceperit 
molestare uestre ciuitati uel homini uel causis uestris, et ego sciero ilium, 
aut illud ipsum, uel habere quod diuastauerit dabo. Et meus com-
merzarius stet in ciuitate, sicut stetit domino patri meo. Et si aliquid 
iniustum factum fuerit inter nos uel inter meos et uestros homines, eum 
iustitia iustificetur. Et stanec sit inter nos a sancto Michaele usque ad 
sanctum Georgium, sicut fuit diebus domini patris mei cum uestris 
antecessoribus et uobiscum de loco constituto. Et cum conuenerint 
iudices, iurabunt rectum iudicium iudicare secundum consuetudinem. Et 
hanc pacem tenebo, donee et uos steteritis mihi in fide, iustitia et amore. 
Et si hec uolo contraire, deus me iudicet et sancta dei genitrix et 
lignum sancte crucis. Et hoc sacramentum iurauit dominus rex Petro de 
Streha et Nicolice Piccirineti. 

Anno incartionis domini nostn Jesu Christi millesimo CC. XXXXIII, 
mensis augusti XIV., indictione prima. 

Original u c. kr. tajnom arkivtt u Beču, ovjerovljeni prijepis u arkivu 
dubrovačkom. (Zbirka saec. XIII.) 

Wenzel Cod. dipl. Arp. cont. XI. p. 328. — Kukuljevic Reg. no. 440. 

* 
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175. 
1243, 24. augusta. U Dubrovniku. 

Radi se o prodaji lana izmedju Spljećana i Dubrovčana. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
tertio, mensis augusti, octauo die astante, Ragusii. Martinusius Dimitrio 
et Cernota filius Dese Cucuce de Spalato uenerunt Ragusium et in 
presentia et testimonio nobilis uiri domini Johannis Michaelis comitis 
Ragusii et coram subscriptis testibus ostenderunt cartam, in qua sic 
continebatur: In nomine domini nostri Jesu Christi anno incarnationis 
eiusdem millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, indictione prima, 
mense augusti die duodecimo intrante, temporibus domini Stefani archi-
electi Spalatensis, nobilis uiri Bernardi potestatis, iudicum Duimi Formini, 
Murgie magistri et Gregorii Grube. Nos quidem Albertus, olim filius Janitii 
Teodosii et Martinus olim Grisogoni Petri iudicis filius committimus uobis 
nostris conciuibus Martinusio Dimitrii et Cernote filio Desse Cucuce et 
damus uobis plenam potestatem, ut nostro nomine exigatis de Petrana 
de Bondi ciue de Ragusio quatuordecim milliaria de lino ad milliarium 
de Jadera ad grossum. Pro firmo enim et rato habituri sumus 
omni tempore, quidquid per uos ordinatum fuerit intra curiam et extra de 
dicto lino. Quod linum deriuauerit in naue sua ueniendo de Jadera uersus 
Spalatum proiecit foras. Actum est hoc in presentia et 
testimonio Petri Jacobi Lausii et Stefani sacriste. Et ego Cumanus 
clericus canonicus Spalatensis iuratus notarfus, rogatus a predictis Alberto 
et Martino scripsi et consueto signo conpleui. Presentibus Cernota Desse 
Cucuce qui habuit partem de lino, dixit: de tota nostra parte de preno-
minato lino pro me et pro meo herede et perpetuam securitatem facio 
communi Ragusii quiete et scapule et sine questione inde commune 
Ragusii permaneat. Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit. Hii 
sunt testes: Petrus Ballislaue et Martinusius comitis Geruasii iurati iudices 
et Duimus de Cassara de Spalato et Marinus Petri Clementis, Johannes 
Lampridii Zreue et Petrus Callende Stepacie. Et ego presbyter Pascalis 
communis Ragusii notarius iuratus scriptor sum et testis.. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivti veoma trošan i mjestimice sasvim 
nečitljiv. (Zbirka saec. XIII.) 
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176. 
1243, 11. septembra. U otoku Ciovu. 

Općina trogirska obvezuje se, da će se pokoriti sudu fra Gerarda i 
ostale mu braće iz samostana mutinskoga u pravdi sa Spljetom. 

In Christi nomine. Anno incarnationis eius millesimo ducentesimo 
quadragesimo tertio, indicione prima, mense septembri die XL intrante, 
temporibus domini Treguani venerabilis episcopi, Stepconis comitis, Petri 
de Luča, Pauli et Marini Blasii iudicum Traguriensium, in insula que 
uocatur Buua, iuxta ecclesiam sancti Petri hoc actum est. Nos quidem 
memorati iudices et uniuersa comunitas Traguriensis compromittimus et 
obligamus nos firmiter, compromittentes in manibus religiosorum uirorum 
iratris Girardi Mutinensis et ipsius confratrum Pauli et Andree de ordine 
fratrum minorum, quod bona fide et sine fraude stabimus ad omnia, 
que ipsi inter nos et Spalatenses duxerint statuendum, ordinandum uel 
precipiendum. Interposita etiam iuramenti religione firmamus obseruare 
omnia suprascripta et numquam contrauenire. Si uero, quod absit, eorum 
precepto uel compositioni rebelles uel inobedientes fuerimus, uolumus ilia 
pena teneri, quam ipsi in litteris reformande pacis duxerint statuendum. 
Testes sunt dominus T(reguanus) episcopus supradictus, Thomas archi-
diaconus Spalatensis, Philippus ciuis Jadrensis, Rantulfus et Nacarius 
Justinopolitani et alii multi. 

Ego Johanes(!) Casioti examinator manum meam mitto. 
Et ego Gausinna primicerius et Traguriensis iuratus notarius, precepto 

predictorum iudicum et comunitatis Traguriensis hanc cartam scripsi et 
signo consueto signaui. 

(Signum notarii.) 

Original u arkivu kaptola u Spljetu. 
Lucius Memorie di Trail p. 46. (u talijanskom prijevodu). — Wenzel 

Cod. Arp. XI. p. 330. — Kukuljević Reg. 441. 

177. 
1243, 11. septembra. U Trogiru. 

Gerardo od Modene čini mir medju Spljećanima i Trogiranima. 

In Christi nomine. Anno incarnationis eius millesimo ducentesimo 
quadragesimo tertio, indictione prima, mense septembre die XI. intrante. 
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Temporibus domini Treguani venerabilis episcopi, Stepconis comitis, Petri 
de Luča, Pauli et Marini Blasii iudicum Traguriensium hoc factum est. 
Cum inter cives Spalatenses et Tragurienses ex antiqui hostis persuasione 
gravis fuisset exorta discordia, ita ut inter utrasque civitates belli iam 
rabies incepta de die in diem miserabiliter increscere videretur, ego 
frater Girardus de Mutina ex Apulie partibus superveniens una cum fratre 
Paulo et fratre Andrea predictarum civitatum compatientes discrimini, 
in magnam cordis affectionem succensi fuimus, tarn nefarii belli inter 
fratres et propinquos incendium divino suffragante auxilio extinguere et 
partes in pads et concordie vinculum reformare. Tandem in nomine 
domini cepimus inter ipsos de pace tractare et ita nobis gratia divina 
affluit, ut ambe partes de facili in nostrum arbitrium compromitterent, 
promittentes et obligantes se stare ad omnia, que nos pro bono pads 
vellemus statuere inter ipsos. Nos vero perscrutatis prius voluntatibus et 
intentionibus utrorumque, habito inter nos fratres diligenti tractatu, hoc 
volumus et precipimus sub debito prestiti iuramenti et statuimus sub 
interminatione subiecte pene partibus absque omni contradictione et 
reclamatione in perpetuum observandum. In primiš ergo volumus et 
precipimus, ut villa de Oštrog cum omnibus suis pertinentiis et cum 
omnibus adiacentibus terris sit in ius et proprietatem ecclesie sancti Domnii, 
ita quod totum integre possideat sicut possedit tempore G(uncelli) archi-
episcopi usque ad adventum domini regis Bele, nullis privilegiis seu in
struments preiudicantibus quantum in hoc eidem ecclesie in perpetuum. 
Sed quia olim questio fuit inter ecclesiam Spalatensem et civitatem Tra-
guriensem super territorium de Biaci et sancti Vitalis, ipsam questionem 
relinquimus indiscussam. Item volumus, ut Tragurienses nullum inimicum 
Spalatensium recipiant, retineant sive foveant per se vel per alium apud 
se molientem insidias vel inferentem dampna Spalatensibus; et hec eadem 
pari tenore Spalatenses observare Traguriensib'us teneantur. Item volumus, 
ut omnes terrae patrimoniales, que sunt inter confinia Spalatensia et 
Traguriensia restituantur dominis suis, salvis rationibus debitorum vel 
societatum in quibuscunque rebus, quae omnia suo ordine vel iure 
decurrant. Adhuc volumus, ut omnia dampna utrique parti quocumque 
modo illata, sive iniurie commisse in invicem dimitantur, sive in homi-
nibus sive in rebus, et nunquam possit de cetero a partibus super his 
questio concitari, salva in omnibus fidelitate et reverentia corone regni 
Hungarie. Ut autem hec statuta salubria robur perpetue obtineant fir-
mitatis, volumus, ut quecumque partium rebellis et inobediens huic com
position! extiterit, faciendo contra predicta vel aliquod predictorum, te
neantur nomine pene solvere ducentas marcas argenti, medietas quarum 
ad obedientem partem deveniat, altra medietas fisco regio applicetur, et 
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pena soluta nihilominus suprascripta omnia semper firma sint et rata. 
Ut autem hec omnia valeant inviolabiliter observari, sigillis utriusque ci-
vitatis presentem paginam fecimus communiri. 

Ego Johannes Casioti examinator manura meam mitto. 
E t ego Gausina primicerius et Traguriensium iuratus notarius iuben-

tibus fratribus Gerardo, Paulo et Andrea et voluntate predictorum iudicum 
et comunitatis Traguriensis hanc cartam scripsi et signo consueto signavi. 

Original u ark. kaptola spljetskoga. Vide se tragovi gdje je o fizici 
visio pečat. Drugi eksemplar u c. k. tajnom arkivu u Beču. 

Lucius Memorie di Trait p. 46 ima talijanski izvadak. — Farlati 
Illyr. sacr. IV. 341 fragmetamo. — Feje'r Cod. dipl. Hung. VII 4, 
92—93 (po LucijuJ. — Carrara Archivio capitolare di Spalato. p. 74—6 
reg. no. 67. — Wenzel Cod. dipl. Arpad. VII 149—151 (po Carrari). — 
Ljubić Listine I. 60. — Kukuljević Reg. no. 442 i 443. 

178. 

1243, 10. oktobra. U Dubrovniku. 

Knez dubrovački prisegom svojom i sudaca daje zadovoljštinu Nikolici 
Martinužiču. 

f A n n o incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
tertio, mense octubri decimo die intrante, indictione prima, Ragusii, coram 
uobis subscriptis testibus. Ego quidem Johannes Michaelis comes Ragusii 
per sacramentum fidei securitatem facio Nycolize de Martinusio Raguseo,* 
ut si Stefanus Justinianus quondam comes Ragusii per legem et iudicium 
in Uenetia conuicerit eundem Nycolizam pro illo bando, pro quo ipse comes 
Stefanus calumpniabat eum, ego prenominatus comes Johannes super 
me et super omnia (bona) mea pro me conponam eidem Nycolize uiginti 
duos perperos, quos ipse Nycoliza per uoluntatem comunis Ragusii dedit 
mihi pro parte mea de illo bando. De hac autem securitate sunt due 
carte similes, hec et alia. Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit. 
Hii sunt testes: Andreas Ranane iuratus iudex et Theodorus Bodatie et 
Matheus Paulus miles predicti comitis et Sabba Gambarinus Uenetus. Et 
ego presbyter Pascalis et comunis Ragusii notarius iuratus per lauda-
tionem curie cum sonitu campane scriptor sum et testis. 

(Signum notarii.) 

* Druga sasvim jednaka listina istoga dana izdana ima: Calende Michaelis 
Manguini Raguseo. 
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f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
nono, mensis octubris, die primo, indictione octava, Ragusii, ordinata 
curia cum sonitu campane. Per laudationem nobilis uiri domini Jacobi 
Dalfini comitis Ragusii et iuratorum iudicum Uelcii Bladimiri et Mi-
chaelis Pecane et Goyslaui Theodori Crosii et consiliatorum de paruo 
et magno consilio et per laudationem populi Ragusini. Ego presbyter 
Pascalis et comunis Ragusii notarius iuratus sicut uidi in matre, ita 
scripsi in filia, nil addens uel minuens. 

(Signum notarii.) 

Ovjei'ovljen prijepis u dva primjerka u arkivu dubrovačkom. (Zbirka 
saec. XIII.) 

179. 
1243, 12. oktobra. U Veneciji. 

Uredjuju se poslovi biskupije dubrovačke. 

In nomine dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
Jesu Christi millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, mense octubri, 
die duodecima intrante, indictione secunda, Riuoalti. Cum hactenus 
contentio fuerit inter uener(abilem) virum dominum J(ohannem) arhi-
episcopum Ragusinum ex parte una et comune Ragusii ex altera, propter 
possessiones arhiepiscopatus quas idem comune proprie uoluntatis arbi-
trio uendiderat et alienauerat, tandem diuina operante dementia ueniente 
Uenetias Grubessa de Ballislaua cum procuratione seu commissione sibi 
facta a domino Johanne Mihaele comite Ragusino et iuratis iudicibus et 
consiliariis parui et magni consilii et cuncto populo Ragusino, ad tale 
concordium deuenerunt, quod comune Ragusii annuatim dabit et assig-
nabit et • deliberabit ducenta yperpera in manu nobilis uiri Vali de 
Gondola ad redimendum possesiones arhiepiscopatus alienatas uel uen-
ditas per comune Ragusii, quas idem dominus arhiepiscopus de piano et 
sine strepitu et tergiuersatione aliqua in presentia sua, comitis et iudicum 
ciuitatis probabit per testes uel instrumenta, aut per confessionem illorum 
qui dictas possessiones emerunt uel detinent, constabit fuisse arhiepisco
patus Ragusii et quod ipsis testibus, quos ipse dominus arhiepiscopus 
inducere uel cogere uoluerit infra duos menses; postquam idem dominus 
arhiepiscopus intrauerit Ragusium, per excomunicationem uel alium modum 
ad probandum uel ostendendum, quod prefate possessiones fuerint arhi
episcopatus et alienate uel uendite per dictum comune. Dictus comes 

— 201 — 

uel eius successor uel successores uel comune Ragusii non prestabunt 
aliquod impedimentum, sed impendent pro posse suum auxilium et fa-
uorem supradictis testibus ad perhibendum super premissis omnibus. Testi
monium ueritatis et terminus solutionis ipsorum yperperorum debet semper 
incipere a pascha dominice resurectionis et in proximo pascha resurec-
tionis debet fieri prima solutio ducentorum yperperorum, et in sequenti 
alio pascha resurectionis alia solutio similiter ducentorum yperperorum, 
et sic deinceps per ordinem annuatim. Et quam cito et quandocunque 
de ipsis yperperis assignatis in manu dicti Vali uel alterius de uoluntate 
eiusdem domini arhiepiscopi assumpti et comunis Ragusii alique posses-
siones arhiepiscopatus poterunt redimi, debent redimi et dari et assignari 
et restitui dicto domino arhiepiscopo uel eius successori, faciente eo uel 
eius successore securitatis cartam de eo, quod receperit a comuni Ra-
gusio. Et sic semper fieri debet, donee omnes possessiones arhiepiscopatus 
alienate uel uendite per comune Ragusii redempte fuerint, quibus re-
demptis datis et plenarie restitutis prefato domino arhiepiscopo uel eius 
successori et arhiepiscopatui idem do minus arhiepiscopus uel eius suc
cessor securitatem plenam facere debet iam dicto comuni Ragusii. Hec 
autem omnia que superius sunt expressa et ordinata, si dictum comune 
Ragusii non obseruauerit, ipso iure et facto reatum periurii incurrat et 
uinculo anathematis sit astrictum. Quod concordium authenticatum et 
laudatum et confirmatum fuit presentibus, uolentibus et consentientibus 
memorato domino arhiepiscopo et Grubessa nuntio et procuratore dicti 
comitis et comunis Ragusii coram domino Jacobo Teupulo duce Ue-
netie et suo consilio, ubi dictus Grubessa nuntius et procurator dicti co
mitis et comunis Ragusii super anima iam dicti comitis et comunis Ra
gusii et sua iurauit ad sancta dei euangelia, hec supradicta omnia rata 
et firma habere et obseruare. Acta sunt hec in palatio ducali presen
tibus uenerabilibus patribus et dominis Petro Pino episcopo Castellanensi, 
Widone episcopo Clugiensi, consiliariis minoris consilii dominis Stefano 
Badouario, Marco Faletro, Leonardo Donato, Johanne Barbarigo, Johanne 
da Canale, Laurentio Teupulo, Jacobo Beligno plebano sancti Bartho
lomew Michaele Truno plebano sancti Bassi, Junio et aliis pluribus. 

(Monog. notar.) Ego Bartholomeus sanctorum apostolorum presbyter 
plebanus et notarius predictis interfui rogatus, scripsi, compleui et ro-
boraui. 

Original u arkivu u Dubrovniku (zbirka saec. XIII.). 
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180. 

1243, prije 13, oktobra. 

Bela kralj ugarski i hrvatski ftotvrdjuje gradu Ninu stare granice. 

Bela dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, 
Gallicie, Lodomerie, Cumanieque rex universis Christi fidelibus tam 
presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, salutem in vero 
salutari. Quotiens ab excellencia regie maiestatis condignum postulatur, 
quod regio (!) et corone, nee non honestati conuenire dignoscitur, regie 
decet sublimitati animo concedere libenti et petencium desideriis con-
gruum impertiri suffragium; maxime hiis quibus extuat devocio et iura 
regni continue conseruantur. Hinc est, quod ad uniuersorum noticiam 
presens serie volumus peruenire, quod cum nos accessi(sse)mus ad mari-
timam, ordinantes ibi leges et statuta nostrarum quam plurimarum ciui-
tatum, accessit ad nos venerabilis pater Samson de Nona, una cum populo 
et uniuersitate eiusdem ciuitatis deuote et humiliter postularunt, ut terri-
torium, communitatem, confines et districtum eidem ciuitati iure proprio 
pert inentem metis designaremus debitis, ne in processu quocunque futuri 
temporis per aliquos vicinos ipsius occupari possint vel usurpari contra 
voluntatem et iusticiam ciuitatis et ciuium premissorum. Nos equidem 

mandantes nostrum dilectum et fidelem Joachinum* 
banum tocius Sclavonic cum pluribus aliis nostris baronibus ad proui-
dendum de metis et pertinenciis iam dicte ciuitatis; qui ad nos reuer-
tentes cum testimonio plurimorum prelatorum et aliorum uirorum fide 
dignorum, tales metas et confines dicte ciuitatis nostris auribus resserarunt : 

videlicet: prima meta incipit a capite cuiusdam insule vocate Vyr et 
deinde per litus maris ad sanctum Andream prope dictam civitatem, et 
deinde in quemdam locum protensum in mare, qui dicitur Drugosay 
et deinde per litus maris usque in Dykla et deinde ad locum qui dicitur 
crux parva et deinde in quamdam paludem que dicitur Ognakovo blato, 
et deinde per medium ipsius paludis tendit ad par tem australem ad metas 
cuiusdam possessionis nuncupate Bresciane, et deinde tendit directe in 
quemdam riuum qui dicitur potok, et deinde per ipsum riuum versus 
partem australem secundum cursum ipsius riui in quoddam nemus dictum 
Jablan, et deinde directe per quandam vallem versus austrum que 

* Tako u bečkom i mletačkom prijepisu. Nesumnjivo pogrješka mjesto Dio
ni si um, a nastala je tako, da je prepisivač od god. 1272. krivo upisao ime bana 
J o a h i m a , koji je tada vladao, mjesto Dionizija. Doduše rijetka, ali značajna po
grješka. Inače listini nema prigovora. 
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dicitur vallis Budyzlay tendit usque in Zitniza, et deinde versus boream 
usque in Kazina gorica, et deinde ad quandam quercum que dicitur 
quercus lupi, et deinde in austrum ad vocatas quinque vias, et deinde 
uersus boream ad vallem Koruganiza, et deinde ad locum qui dicitur 
Badan, et deinde ad quamdam vallem que dicitur Weprinna, et deinde 
ad lapidem qui est apud mare, super quem una crux est desculpta, et 
ibi terminatur ; excepta tamen possessione castri Lubey, que est hospitalis 
sancti Joannis. I tem pascua dicte ciuitatis pertinencia in magno monte, 
qui est super mare, hec sunt, incipiendo videlicet a loco qui dicitur 
Tr ibang versus occidentem usque in locum qui dicitur Equus, et usque 
ad cacumen dicti montis. Ut igitur ciuitas None et d u es immunes et 
inoffensi perpetuo permaneant , predictis suis iuribus gaudentes in pace, 
et ne ulio processu subsequentis temporis distincciones predicte per 
quemcunque valeant retractari, presens priuilegium nostri sigilli caractere 
studiose communi tum ob perpetui roburis firrnitatem ipsis graciose 
duximus concedendum. A n n o gracie millesimo ducentesimo quadragesimo 
tercio, anno autem regni nostri octauo. 

Ova povelja potvrdjena je god. 1272. od kralja Stjepana, a od tiprave 
mletačke god. 1309. — Izvornik potvrde Stjepanove nalazi se u mletačkom 
državnom arkivu od god. 1868.; kopija može se čitati u » Copia de com-
memoriali«- u Mlecima V. p. 197—9. i ti bečkom tajnom arkivu. 

Wenzel Cod. dipt. Arp. cont. II. 146—7. 

181. 
1243, mjeseca oktobra. U Pečuhu. 

Maha udovica ztipana Kleta sa svojim sinovima prodaje svoj posjed 
Oriovac u županiji požeškoj. 

Farcasius prepositus Quinqueecclesiensis eiusdemque loci capitulum 
vniuersum omnibus Christi fidelibus presencium noticiam habituris salutem 
in domino. Constituta in nostra presencia domina Macha vxor quondam 
Cleti comitis vnacum filiis suis, scilicet Ladislao, Philippo et Gregorio, 
protestata est prefatum virum suum donasse olim genero suo magistro 
Bencentio filio Vrbaz comitis medietatem predii sui, quod est in Posoga 
nomine Orywa, sed postea propter quartas filiarum Philippi comitis 
coactus eandem medietatem recepisse et dictis puellis contulisse sub tali 
condicione, quod ipse solueret prenominato Bencentio pro • ilia medietate 
centum marcas, sed priusquam predictum debitum exsoluisset, tarn ipse 
quam dicte filie Philippi comitis a Tartaris superuenientibus interfecti 
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sunt, et sic predium illud ad filios sepedicti Cleti comitis deuolutum est. 
Unde placuit eisdem supradictam medietatem illius predii pro dictis centum 
marcis Bencentio restituere, aliam uero medietatem eidem vendere (pro) 
sexaginta marcis. Et illam quidem pecuniam totaliter in nostra presencia 
dictus Bencencius persoluit, dando quadraginta marcas Johachim comiti 
pro debito eorundem et viginti ipsis pueris, et sic predium illud totu(m 
ce)ssit Bencentio iure perp(et)uo possidendum. Vt igitur super hoc nulla 
in posterum hesitatio habeatur, nos ad peticionem prememorate domine 
et filiorum eius litteras presentes sigillo nostro insignitas dicto Bencentio 
in testimonium contulimus huius facti. Anno gracie M. CC. XLIIL, mense 
octobris, Gurcone cantore, Theodoro custode, Stephano decano ceterisque 
quampluribus ibidem existentibus. Datum per ma(nus) magistri Thome 
lectoris Quinqueecclesiensis. 

Iz izvorne potvrde kralja Bele od g. 1244. 21. marta u kr. ugar. drž. 
arkivu u Budimpešti: M. 0. D. L. 33.703. (stara signatura N. R. A. 
fasc. no. 11.) 

Kukuljević: Reg. no. 446. 

182. 
1243, 3. novembra. U Dubrovniku. 

Ustanovljuje se rok za plaću kneževu. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
tertio, mense nouembri, tertio die intrante, indictione prima, Ragusii, ordi-
nata curia cum sonitu campane. Nos quidem iurati iudices, consiliarii de 
paruo et magno consilio et nos populus Ragusinus confitemur, quoniam 
comune nostre ciuitatis per sacramentum sancti euangelii, quod Pince 
noster iuratus riuarius iurauit super animas nostras et super animam 
suam: ad primum uenturum natiuitatis domini debet dare nobili uiro 
domino Johanni Michaeli comiti nostro libras septingentas uiginti dena
riorum paruorum uenetianorum, quas prenominatas libras ipse prenomi-
natus dominus noster comes imprestauit comuni nostre ciuitati; et si 
ultra dictum terminum natiuitatis domini dominus noster comes uoluerit 
expectare dictas libras comuni Ragusii, erit in sua uoluntate, et ante 
predictum placamentum domini comitis sine uoluntate ipsius non dabitur 
alicui homini de facto salis comunis Ragusii. Si uero ultra dictum 
terminum natiuitatis domini comune Ragusii tenuerit predictas libras 
septingentas uiginti denariorum paruorum uenetianorum, inde in antea 
prenominate libre sint in pena de quinque in sex super ipsum comune 
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per annum, secundum quod dictum comune Ragusii tenuerit illas libras. 
Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit. Hii sunt testes: Clemens 
Sersii, Rosinus Goislaui, Calenda Cernehe, Johannes Peccurarii, Andreas 
Ranane iurati iudices Ragusii. Et ego presbyter Pascalis et comunis 
Ragusii iuratus notarius per laudationem et consensum curie et populi 
Ragusini scriptor sum et testis, compleui et roboraui. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu. (Zbirka saec. XIII.) 

183. 

1243, 13. novembra. U Trogiru. 

Knez Domaldo sklapa mir s Trogiranima. 

In nomine domini nostri Ihesu Christi, anno incarnationis eiusdem 
millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, indictione secunda, mense 
novembris, die tercio decimo intrante. Temporibus domini Bele quarti 
serenissimi regis Hungarie, Stephani venerabilis archielecti Spalatensis, 
nobilis viri Bernardi potestatis eiusdem civitatis, Treguani venerabilis 
episcopi Traguriensis, Stepconis comitis, nobilis viri Dersemiri potestatis 
Traguriensis actum est hoc. Ego quidem Domaldus comes, una cum filio 
meo Slovina et Rogerio nepote profiteor et protestor, me sana et 
circumspecta voluntate cum communitate Traguriensi pro bono pacis et 
perpetue concordie convenisse in unum, dimissis et relaxatis omnibus 
questionibus et iniuriis seu offensionibus illatis per me vel per meos 
heredes eidem communitati, seu ab eadem communitate ingestis mihi, 
recipiens ab eis casamentum cum turri et cum omnibus pertinenciis 
et circumstanciis, quas intra muros civitatis Traguriensis habeo possessurus 
iuxta ipsius comunitatis promissum, ab utraque parte iuramentum im-
missum et firmatum, per me meosque heredes seu proheredes perpetua 
et pacifica possessione possidendi, donandi, vendendi et quidquid mihi 
vel meis heredibus ac proheredibus placeat faciendi. Confiteor nihilominus 
me ab eadem comunitate recepisse quingentas libras denariorum parvorum 
venetialium, pro quibus totam partem molendinorum de Pantano, que 
mihi contigerat, dimisi perpetuo possidendam, data eis libera potestate 
possidendi, donandi, vendendi et quidcquid eis exinde placuerit faciendi. 
Hec omnia supradicta firmata et statuta in presentia testium inferius 
legendorum. Itaque nullum scriptum nulleque litere contra hoc instru-
mentum apparentes admittantur, nee eis aliqua audientia in curia, vel 
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extra curiam aliquando tribuatur, que omnia in eodem loco a civibus 
astantibus constanter firmata sunt et per omnia approbata. Adiectum 
est autem in toto contractu, quod presens instrumentum per hyrographum 
precisum ab utraque partium possideatur. Actum est autem hoc in 
palatio monasterii sancti Johannis de Tragurio. Testes sunt dominus 
Rambaldus preceptor domus hospitalis per to tam Hungariam, 1 Simon 
comes, magister Paulus canonicus de Agria, Nicolaus comes de Camarun, 
Marcus P"allic(anci)us:i, Grisogonus Dimitri, Vitus Leonardi omnes 3 cives 
Jaderenses, Petrus de Luca, Paulus Dragi Leonardi , Nicolaus Albertini et 
Marinus Rugae cives Tragurienses. Et ego Cumanus clericus comunitatis 
Spalatensis iuratus notarius, vocatus de Spalato, veni Tragurium rogatus 
a b utraque partium scripsi, et consueto roborationis signo compleui. 

Bulletino 1902. p. 195—6. 
Ova listina nije prije toga bila izdana u cijelosti. Lučić je za nju 

znao, te je ti »Memorie di Trail« str. 47 u kratko spominje. Listina je 
u prijepisu napisana na prostoj karti u XVLL. vijeku, a našla se je u 
ostavštini pok. Dragazza ti Trogiru, a sada se Čuva u obitelji Slade 
Silović. 

184. 
1243, 28. novembra. U Rabu. 

Poslanici mletački ugovaraju s Rabom, Krkom i Ošorom. 

A n n o dominicae incarnationis 1243. indictione 2., mense novembris 
die 3. exeunte, Arbi. Temporibus equidem domini nostri Jacobi Teopoli, 
in eliti ducis Venetorum, Dalmatiae atque Croaciae et Pauli venerabilis 
Arbensis episeopi, ac Rogerii Mauroceni egregii comitis. Cum dominus 
noster Jacobus Teopolus dei gratia Venetorum, Dalmatiae atque Croaciae 
dux, quartae partis et dimidiae totius imperii Romaniae dominator po-
tentissimus, viros nobiles dominum Henricum Pasqualigum et dominum 
Marinum Superantium ambasciatores suos Arbum misisset super dele-
gatione eis commissa, ab eis diligenter et benigne sic fuit processum, 
quod suprascripti ambasciatores cum viro nobili domino Rainerio Mauro-
ceno comite dictae civitatis Arbi et cum beneplacito et voluntate eiusdem 
terrae communitatis, suprascriptus dominus comes cum tota communitate 
suprascriptae suae civitatis Arbi ad honorem suprascripti domini nostri 
ducis et totius communis Venetorum firmiter per sacramentum stipulando 
promisi t : amodo usque ad tres annos proxime firmam et stabilem 

1 U Bullettinu ima očevidno pogrešno Hispaniam. 2 falieaus. 3 ohisec. 
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societatem habere et tenere cum omnibus hominibus, qui sunt ad 
praesens vel erunt in Jadra pro suprascripto domino nostro duce et 
comite venerabili et cum omnibus hominibus totius insulae Vegliensis 
et totius insulae Apsarensis. Et super his omnibus debeant habere et 
tenere usque ad dictum terminum suum rectorem ilium, qui est vel erit 
sive fuerit per suprascriptum dominum ducem et commune Venetorum 
rector in Jadra. E t haec societas debet esse et tenere in hunc modum 
ita videlicet, quod amodo usque ad dictum terminum debent et tenentur 
sub debito iuramenti facere vivam guerram de sanguine et foco omnibus 
Kazaetis et de depraedatoribus maris et specialiter omnibus Jadertinis, 
qui sunt, vel extiterunt, vel amodo fuerunt rebelles contra honorem et 
voluntatem suprascripti domini nostri ducis et communis Venetorum, et 
omnibus hominibus et terris qui voluerint offendere vel offendent dictLs 
communitat ibus vel hominibus Venetorum in terra vel in mari. Praeterea 
quandocunque fuerit de voluntate rectoris Jadrae et per suum nuncium 
vel litteras suprascripto domino comiti et communi Arbi significaverit, 
ut cum suis lignis armatis debeant exire ad offendendum suos inimicos, 
vel ad praebendum sibi succursum cum trecentis hominibus, debent exire 
et eius manda tum facere et cum minori numero dictorum virorum si eis 
praeceperit. E t hoc totum debet et teneatur communitas Arbi observare 
sub poena M. M. (2000) librarum denariorum uenetorum parvulorum, me
dietas quarum, si manda tum suprascriptum non observaverit, fiat communi 
Venetorum et alia medietas fiat communitatibus quae manda tum adim-
pleverint. I tem si infradictum terminum saepedictus dominus noster dux 
super his suas litteras vel nuncium Arbum transmiserit et aliud ordirla-
mentum facere voluerit, per dictum sacramentum eius mandata adim-
plere bona fide et suo posse teneatur communitas Arbi. Acta sunt haec 
in communi curia Arbensi et ibi interfuerunt testes: Abundius Dabranze, 
Victor Esinne, Madius Tolchus, Madius Bartaldi, Duimus Diacobo, ma-
gister Dobre et alii quam plures. 

Ego Vitalus subdiaconus etc. me subscribo. 
Ego Lanfrancus Arbi notarius his interfui et de praecepto suprascrip-

torum dominorum comitis, iudicum et consilii et rogatu comitis hanc 
cartam, ut audivi et vidi, scripsi, complevi et roboravi. 

Lucius De regno Dalm. et Cr. 1. IV. c. 6. — Kukuljević Reg. 
no. 4:47. 
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185. 

1243, 3. decembra. U Zvolenu. 

Pismo Bele kralja ugarskoga i hrvatskoga u korist Trogirana •proti 
Spljećanima. 

Bela (re d' Ongaria, Croatia etc.) alii fedeli cittadini suoi di Trau 
salute e gratia. Le offese e dispendii, che vi sono stati fatti, tanto piu per-
turbano le nostre orecchie e feriscono 1' animo, quanto per li felici suc-
cessi vostri con tutto 1' affetto si rallegriamo; per certo li meriti della 
fedelta vostra raccomandatici per argomenti certi e comprobati con in-
fallibil esperienza, ci fanno allegri delle prosperita vostre, e dolenti delli 
sinistri, che tal uolta accadono; percio sicome dal tenore delle vostre 
lettere hora habbiamo saputo, ch'essendo insorti contro di voi li Spalatini 
nemicheuolmente; oltre le spoglie preseui, e ferite dateui; habbino presi 
molti de vostri iniquamente, li quali non hauete potuto liberar altrimente 
dal pericolo della morte, se prima non siano stati estorti alia communita 
vostra dalli Spalatini alcuni instrumenti in pregiuditio de priuilegii regali, 
poco tempo fa a voi solennemente concessi. Pero essendo, che quelle 
cose,' che per forza, 6 per paura vengono fatte, non vagliono; massime 
doue vien tal paura, che caschi in huom costante, determiniamo, che li 
predetti instrumenti e le promesse cosi estorte, siano di niun valore. 
Volendo, che li priuilegii vostri restino salui e stabili in perpetuo, ne 
alcun pregiuditio 6 grauame possi attribuirsi per tal estorsioni. In testi-
monio di che vi consignamo le preseliti lettere sigillate con li nostri 
sigilli. Data in Zoln li 3. decembre. 

Lucius Memorie di Trau p. 48. — Feje'r VII 4. p. 91—2. — Kuku-
Ijević Reg. no. 448. 

186. 
1243, 10. decembra. U Šibeniku. 

Grgur sin župana Ilije daje svoju zemlju na obradjivanje Stanku 
Cernoti i nekim drugima. 

In Christi nomine anno eiusdem natiuitatis MCCXLIIL, indictione 
I., die decimo intrante mense decembris, temporibus Budisclaui comitis 
in Sibenicum, ac illustri et preclari iudicis Miche ciuis Spalatensis, in 
presencia testium inferius legendorum actum est hoc. C. Ego namque 
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Gregorius filius comitis Elye do terram meam ad plantandum ad quartum 
que iacet in Nautuuina iusta (!) Ciprianum filium Georgii ex una parte et 
ex altera iusta Michiellem (!) filium Dresini, uobis tribus uidelicet: Stancio 
filio Cernoti et Dragouanno fratri suo et tercio Uoinno filio Cer(n?)coi et 
recipio ab istis tribus septuaginta solidos unciarum paruolorum(!) et unum 
par subtellarium tali pacto, quod si ipsi aliquo tempore uoluerint uendere 
partem suam istius terre, pro quanto poterunt aliis uendere, mihi teneantur 
uendere uel heredibus meis uel parentibus meis. Huius autem rei hii 
sunt testes: Doimus filius Uulcine, Pribisius filius Cotegne, Micas filius 
Adami. (Ego) promitto defendere hane cartam ab omni persona. 

Ego Vulcina de Curtisia exsaminator (!) pono manum meam. 
Ego Leonardus notarius Sibenici iuratus interfui et hane cartam 

rogatus scripsi et roboraui. 

Original u arkivu jugoslavenske akademije u Zagrebu. Diplom. a. 1243. 
Kukuljevic' Reg. no. 431. 

187. 

1243. U Zagrebu 

Kaptol zagrebački svjedoči o prodaji zemlje. 

Capitulum Zagrabiensis ecclesie universum omnibus presentem pa-
ginam inspeeturis salutem in domino. Notum facimus omnibus tarn 
presentibus quam futuris, quod aecedens ad nostram presenciam ex 
una parte Michael comes frater Chocholt comitis et ex altera parte Gre
gorius filius Abramus, coram nobis viva voce proposuerunt, quod Mi
chael comes emisset a Gregorio filio Abramus quandam terram empti-
ciam in Velichate octo marcis argenti, et quod dictus Gregorius precium 
sue terre, quam vendidit, a comite Michaele pleniter accepisset, tali 
tamen condicione, quod quacumque die emergens causa Michaelem co-
mitem super eadem terra inpeteret, terram illam Gregorius liberare 
teneretur; si vero terram illam ordine iudiciario perire contingeret, 
supradictus Gregorius pro ilia terra tantam terram et tante qualitatis 
de sua terra hereditaria Michaeli comiti restitueret. Prima autem meta 
illius terre hec est scilicet Ocrog, que est inter metas Floriani et 
Salomonis et Gregorii, et inde descendit per unam parvam viam ad 
magnam viam crucis, et per eandem viam vadit versus meridiem et 
inde vergit ad locum qui dicitur Trebeneg laz, que laz pertinet ad 
ecclesiam sancti Petri et ibi finitur meta Salomonis; inde vadit versus 

COD. DIPL. IV. 1 4 
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occidentem ad arborem fagi, que vulgo dicitur bichfa, in qua est vetus 
signum crucis; deinde tendit ad cerasum, in qua est signum crucis, 
deinde vero vadit ad locum qui dicitur Radislov laz; et exinde ad ar
borem platani, que vulgo dicitur jawor, super qua est signum crucis, 
deinde tendit ad arborem fagi super quam etiam est signum crucis, et 
ibi silva pertinet Michaeli comiti, plana autem terra Cupizlao iobagioni 
Gregorii, et inde vadit ad arborem nir; deinde versus occidentem vergit 
ad rivulum Laste, et rivulus ille cadit ad Veličam; et deinde exiens 
vadit Čupan laz; et postea ascendit ad montem versus orientem ad 
fr u tectum auellane; et inde revertitur ad priorem metam, scilicet Ocrog. 
Nos igitur ad peticionem utriusque partis in testimonium huius rei pre-
sentes litteras conscribi fecimus, et sigilli nostri caractere confirmavimus. 
Anno gracie M. CC. XL. tercio. Existente venerabili Zagrabiensi epi-
scopo S(tephano), Fila preposito, Petro cantore, Barano lectore, Gregorio 
custode, Cornelio decano et ceteris fratribus eiusdem loci.